
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ЖЖШУ ПРИКАЗ 

| Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

j бакалавриата (шифр СВ.5055.*) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ, 
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов обучающимся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5055.* «Иностранные языки» 
по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» в соответствии с Приложением. 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 28.02.2019 № 06/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ / / М.А. Соловьева 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных программ 

от № 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5055.* «Иностранные языки» 

по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бальчунас Анастасия 
Александровна 

Латышские хвалебные песни 
конца XVII —XVIII вв.: 
лингвистический и 
литературоведческий анализ 

Андронова Эверита, 
старший преподаватель, 
Кафедра общего 
языкознания 

Даугавет Анна 
Дмитриевна, доцент, 
Кафедра общего 
языкознания 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

2 Баранова Ксения 
Олеговна 

Проблемы перевода 
художественного текста с 
английского языка на 
итальянский на материале 
произведений Эдгара Аллана 
По 

Самарина Марина 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Соболева Ирина 
Валентиновна 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

3 Баранова Маргарита 
Васильевна 

Любовь и сексуальность в 
творчестве Милана Кундеры 

Аникина Татьяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра славянской 
филологии 

Желибтер Татьяна 
Викторовна, 
преподаватель, Centre de 
Management Hotelier 
International 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 



04.03.2019 
4 Березина Екатерина 

Ивановна 
Лингвистический анализ 
цветообозначений в 
«Божественной комедии» 
Данте Алигьери 

Самарина Марина 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Родосский Андрей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра французского 
языка 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

5 Бетева Наталья 
Анатольевна 

Структурно-семантические 
трансформации при переводе 
с галисийского языка на 
русский: опыт перевода 
рассказа Мануэля Риваса "Os 
naufragos" 

Зернова Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кокошкина Светлана 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

6 Блинова Александра 
Ильинична 

Молодежный жаргон в 
романах Никколо Амманити 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Соболева Ирина 
Валентиновна 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

7 Васичко Анна 
Владимировна 

Гендерные стереотипы в 
текстах итальянских СМИ 

Кокошкина Светлана 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Войку Ольга 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
романской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

8 Воробьева Евгения 
Олеговна 

Средства речевой 
выразительности бизнес 
презентаций на английском 

Кожокина Ангелина 
Викторовна, доцент, 
Кафедра английской 

Русецкая Наталия 
Николаевна, доцент, 
Кафедра английской 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



языке филологии и 
лингвокультурологии 

филологии и перевода «ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

Выродова Полина 
Павловна 

Выражение тендерных 
особенностей в современном 
испанском языке 

Соколова Ксения 
Андреевна, ассистент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кокошкина Светлана 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

10 Г оловунина Ксения 
Андреевна 

Лингвостилистический 
анализ пьесы Х.Л. Алонсо 
Сантоса "Bajarse al того" 

Мед Наталья 
Григорьевна, 
профессор, Кафедра 
романской филологии 

Николаева Елена 
Станиславовна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

11 Г ончарова Алина 
Андреевна 

Манипуляции в переводах 
англоязычных газетных 
текстов 

Трощенкова Екатерина 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
английской филологии 
и лингвокультурологии 

Ашмарина Ирина 
Леонидовна, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
институт 
международных 
отношений 
(университет) 
министерства 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Базальт Менеджмент» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 



иностранных дел 
Российской Федерации» 

12 Давыдов Никита 
Иванович 

Анализ переводов 
произведений Эрленда Jly на 
русский язык (на материале 
романов «Во власти 

женщины», «Наивно. Супер» 

и сказок о Курте) 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Жаров Борис Сергеевич, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

13 Демкина Александра 
Флоритовна 

Манипулятивные приемы в 
политической рекламе 

Аксенова Надежда 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Пилатова Валентина 
Николаевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

14 Денисова Ольга 
Леонидовна 

Проблемы перевода романа 
Пера Улова Энквиста 
«Путешествие Леви» 

Лисовская Полина 
Александровна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Краснова Елена 
Всеволодовна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

15 Дзитоева Арина 
Сергеевна 

Прагма-синтаксический 
анализ диалога в 
современном англоязычном 
детективе 

Песина Светлана 
Андреевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Недялков Игорь 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

16 Диттрих Артём 
Г еннадьевич 

Динамические процессы в 
лексико-семантическом поле 
Fliichtling (по материалам 
журнала Spiegel 2015-2018 

Пузейкина Лариса 
Николаевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Меркурьева Вера 
Брониславовна, 
профессор, Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 



6 

гг.) бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Иркутский 
Г осударственный 
Университет» 

образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

17 Дьяченко Елизавета 
Олеговна 

Роль стилистических средств 
в переводе повести А. и Б. 
Стругацких «Понедельник 
начинается в субботу» на 
эстонский язык 

Касс Светлана, старший 
преподаватель, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Сойни Елена 
Григорьевна, доцент, 
Кафедра финно-
угорской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01—16-3089 от 
04.04.2019 

18 Ермолин Василий 
Васильевич 

Дискурсивные средства 
реализации 
интенционального состояния 
«интерес» 

Мальцева Наталия 
Борисовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Шадрин Виктор 
Иванович, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Базальт Менеджмент» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

19 Жилкина Анастасия 
Игоревна 

Лексико-стилистические 
особенности 
индивидуального стиля 
Алессандро Барикко 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Родосский Андрей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра французского 
языка 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

20 Журавлева Екатерина 
Вадимовна 

Эколингвистические 
проблемы речевой практики 
французов и русских 

Арсентьева Мария 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Мед Наталья 
Григорьевна, 
профессор, Кафедра 
романской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 



РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

21 Зайцева Анастасия 
Дмитриевна 

Функционирование 
фразеологических единиц в 
немецких научно-
популярных статьях по 
психологии 

Ковтунова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Ломоносова Анна 
Леонидовна, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

22 Захарова Дарья 
Вячеславовна 

Особенности употребления 
ne expletif во французском 
литературном языке с XVII 
в. до наших дней 

Никитина Екатерина 
Яковлевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кривоногова Марфа 
Михайловна, старший 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
высшего образования и 
науки «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
Академический 
университет Российской 
академии наук» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

23 Иванова Регина 
Дмитриевна 

Перевод фразеологии 
«Апокрифов» К. Чапека на 
русский и сербский языки 

Мокиенко Валерий 
Михайлович, 
профессор, Кафедра 
славянской филологии 

Андрианова Дарья 
Витальевна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 



бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 

образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

24 Ивашко Юлия 
Александровна 

Отражение образа России в 
СМИ Латинской Америки 

Мед Наталья 
Григорьевна, 
профессор, Кафедра 
романской филологии 

Николаева Елена 
Станиславовна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

25 Ипатова Мария 
Станиславовна 

Стилистические особенности 
«Песни о видении» 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Михайлова Ирина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

26 Казиева Карина 
Маратовна 

Лингвостилистические 
особенности и функции 
экфрасиса в современной 
англоязычной литературе 

Панасюк Ирина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

27 Кобцева Полина 
Юрьевна 

Основные типы лексико-
семантических изменений в 
бельгийском варианте 
французского языка 

Куралесина Екатерина 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 



04.03.2019 
28 Константинова Наталья 

Юрьевна 
Эрцгебиргский диалект: 
лингвокультурологический 
анализ 

Баева Г алина 
Андреевна, профессор, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Жилюк Сергей 
Александрович, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

29 Корсакова Юлия 
Вячеславовна 

Выражение отрицания в 
тексте «Гамлета» У. 
Шекспира 

Мячинская Эльвира 
Ивановна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Третьякова Татьяна 
Петровна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

30 Круглова Надежда 
Сергеевна 

Вербализация концепта со 
значением «Niederlage» в 
немецком языке (на 
материале текстов о футболе 
в СМИ) 

Манёрова Кристина 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Манукян Янис 
Ашотович, ассистент, 
Кафедра немецкого 
языка 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

31 Кулагина Александра 
Владимировна 

Языковые особенности 
немецких рекламных 
слоганов (на материале 
мужских и женских 
журналов) 

Езан Ирина Евгеньевна, 
доцент, Кафедра 
немецкой филологии 

Малеева Наталия 
Михайловна, доцент, 
Кафедра романо-
германской филологии 
и перевода, 
Г уманитарный 
факультет, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 



10 

образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

32 Курилович Анна 
Сергеевна 

Трансформация 
художественных и языковых 
средств в творчестве Мерки 

Касс Светлана, старший 
преподаватель, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Сойни Елена 
Григорьевна, доцент, 
Кафедра финно-
угорской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

33 Лаврентьева Анастасия 
Владимировна 

Фатические высказывания в 
норвежском языке 

Ливанова Александра 
Николаевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Григорьева Юлиана 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

34 Лакомова Дарья 
Сергеевна 

Стилистика сюрреалистской 
прозы Веры Лингартовой на 
чешском языке 

Котова Марина 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра славянской 
филологии 

Елинек Игор, старший 
преподаватель, 
Остравский университет 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

35 Линькова Любовь 
Васильевна 

Лексемы звука и запаха в 
романе «Гравитационная 
радуга» Томаса Пинчона 

Силантьева Вероника 
Георгиевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии 
и лингвокультурологии 

Иванова Елизавета 
Васильевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 



11 

36 Лыжина Вероника 
Андреевна 

Особенности жанра 
биографии ученого в 
англоязычной 
лингвокультуре 

Кудря Светлана 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Кабакчи Маргарита 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

37 Макарьева Марина 
Сергеевна 

Лексические средства 
обозначения реалий 
деревенской жизни в романе 
Анны Вимшнайдер 
"Herbstmilch" 

Мельгунова Анна 
Владиславовна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Жилюк Сергей 
Александрович, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

38 Мальцева Христина 
Владимировна 

Языковые средства 
мифологической стилизации 
в повести Кристы Вольф 
«Кассандра» 

Новожилова Ксения 
Ростиславовна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Филиппова Анастасия 
Константиновна, 
инженер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Т-
Системс Рус» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

39 Маркарова Мартина 
Евгеньевна 

Грамматические средства 
связности текста в немецком 
газетном репортаже (на 
материале еженедельника 
"Bundeswehr Aktuell") 

Корышев Михаил 
Витальевич, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Фролова Ольга 
Николаевна, 
Федеральное 
государственное 
казенное военное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

40 Мурзагулова Дария 
Ринатовна 

Семантико-прагматическая 
характеристика логико-
селективных коннекторов в 

Филиппов Константин 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 

Смирнова Анна 
Сергеевна, научный 
сотрудник, Отдел 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



12 

научной коммуникации 
XVIII в. (на материале 
одного из текстов Хр. 
Вольфа) 

немецкой филологии «Словарь языка 
М.В.Ломоносова», 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 

«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

41 Новикова Полина 
Евгеньевна 

Лингвистические средства 
самоидентификации 
личности в норвежской 
художественной 
автобиографии (на 
материале книги Ю. Боргена 
«Царство детства» и 
трилогии И. Хагеруп «Вот 
идет девочка») 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Лисовская Полина 
Александровна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

42 Озолина Антонина 
Николаевна 

Сопоставительный анализ 
глагольных средств 
выражения модальности во 
французском, английском и 
русском языках (на 
материале текстов 
общественно-политического 
содержания) 

Кириченко Мария 
Александровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Ларькина Анна 
Александровна, доцент, 
Кафедра немецкой и 
французской 
филологии, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северный 
(Арктический) 
федеральный 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 



13 

университет имени 
М.В.Ломоносова» 

43 Орлова Алина Игоревна Паремии и фразеологизмы с 
компонентом «casa/дом» в 
итальянском и русском 
языках 

Кокошкина Светлана 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Войку Ольга 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
романской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

44 Падейская Надежда 
Александровна 

Лингвистический подход к 
созданию списка ключевых 
фраз в области 
таргетирования интернет-
рекламы 

Аксенова Надежда 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Куралева Татьяна 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

45 Парфенова Кристина 
Сергеевна 

Фразеология в чешском 
рекламном тексте 

Сергиенко Олеся 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра славянской 
филологии 

Савченко Александр 
Викторович, ассистент-
профессор, 
Г осударственный 
университет Чжэнчжи 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

46 Плюхина Наталья 
Александровна 

Эмотивный компонент в 
языке природы (на 
материале англоязычной 
прозы) 

Хомякова Елизавета 
Георгиевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Лапшина Марина 
Николаевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

47 Полякова София 
Юрьевна 

Категория падежа в 
шведском и фарерском 
языках 

Григорьева Юлиана 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 

Ливанова Александра 
Николаевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



14 

скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

и нидерландской 
филологии 

«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

48 Попова Лариса 
Викторовна 

Терминология в сфере 
трудоустройства людей с 
инвалидностью на материале 
шведского и русского языков 

Пресс Наталия 
Александровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Кривонос Михаил 
Александрович, 
президент, 
Благотворительный 
фонд «Рауль» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

49 Прокопенко Александра 
Александровна 

Использование/употребление 
индикатива и субхунтива в 
придаточных 
определительных и 
придаточных, выполняющих 
синтаксические роли 
существительного, в речи 
носителей и изучающих 
испанский язык 

Войку Ольга 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
романской филологии 

Кокошкина Светлана 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

50 Ревуцкая Елена 
Андреевна 

«Городской роман» и 
«деревенская проза»: 
особенности стилистики в 
испанской литературе 
второй половины XX века 

Иванова Анна 
Викторовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Николаева Елена 
Станиславовна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

51 Скрипова Мария 
Львовна 

Норвежские веллеризмы Ливанова Александра 
Николаевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Пресс Наталия 
Александровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 



15 

филологии РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

52 Спиридонова 
Александра Андреевна 

Проблема переходности-
непереходности испанского 
глагола в рамках категории 
залога (на примере базовых 
испанских глаголов) 

Сытнов Николай 
Петрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Боголюбова Лариса 
Ивановна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

53 Стародубцева Ксения 
Ильинична 

Средства выражения 
языковой оценки в немецкой 
мемуарной литературе (на 
примере произведения 
Камиллы фон Штакельберг 
"Verwehte Blatter") 

Бирр-Цуркан Лилия 
Федоровна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Суслова Екатерина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра немецкого, 
романских и 
скандинавских языков и 
перевода, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01—16-3089 от 
04.04.2019 

54 Стрельцова Анастасия 
Владимировна 

Интертекстуальные 
включения в 
постмодернистской 
британской прозе (на 
материале романа 
Малькольма Брэдбери «В 
Эрмитаж!») 

Панасюк Ирина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Елисеева Варвара 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

55 Терещенко Ксения Художественное своеобразие Касс Светлана, старший Якименко Оксана Федеральное 



16 

Александровна жанра лагерной прозы на 
эстонском языке 

преподаватель, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Аркадьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

56 Терский Сергей 
Павлович 

Особенности заголовков 
правовых актов Эстонии и 
проблемы их перевода на 
русский язык 

Муковская Лариса 
Юрьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Колпакова Наталия 
Николаевна, доцент, 
Кафедра финно-
угорской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

57 Тимофеева Евгения 
Олеговна 

Значение и 
функционирование 
оценочного эпитета «cortois» 
в эпических поэмах XII-XIII 
вв. (на материале 
старофранцузского языка) 

Соловьева Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Чепига Валентина 
Петровна, профессор, 
кафедра русского языка, 
Высшая 
лингвистическая школа, 
научный сотрудник, 
Национальный центр 
научных исследований 
Франции 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

58 Ткаченко Елизавета 
Валерьевна 

Прагма-когнитивный анализ 
английских колорем в 
искусствоведческом 
дискурсе 

Петухова Татьяна 
Ивановна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Цвинариа Марина 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

59 Токаревских Софья 
Анатольевна 

Женская (авто)биография в 
творчестве Элишки 
Красногорской и Зофки 
Кведер 

Бодрова Анна 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра славянской 
филологии 

Елисеева Александра 
Владимировна, доцент, 
Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 



17 

бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Балтийский 
государственный 
технический 
университет 
«ВОЕНМЕХ» 
им.Д.Ф.Устинова» 

образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

60 Травина Екатерина 
Андреевна 

Языковая актуализация 
оппозиции «свой-чужой» в 
рамках конфликта ценностей 
(к вопросу о британском 
мультикультурализме) 

Емельянова Ольга 
Витальевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Петрова Елена 
Серафимовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Базальт Менеджмент» 
РК№ 01-116-14432 от 
03.10.2018 

61 ХицуноваАнна 
Александровна 

Лингвистика зооморфизма в 
прозе Гаэль Объегли (на 
примере сборника «Фауна») 

Петрова Анастасия 
Дмитриевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Фокин Сергей 
Леонидович, профессор, 
Кафедра романо-
германской филологии 
и перевода, 
Г уманитарный 
факультет, заведующий 
кафедрой, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 



18 

университет» 
62 Цимко Юлия Андреевна Проблема передачи 

национального колорита в 
произведениях мексиканских 
писателей (при переводе с 
испанского языка на 
русский) 

Войку Ольга 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
романской филологии 

Самарина Марина 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

63 Шевелева Ксения 
Анатольевна 

Риторические приемы 
апелляции к чувству 
национальной 
самоидентичности 
норвежцев (на материале 
публичных выступлений 
норвежских политиков) 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Виноградова Виктория 
Михайловна, менеджер 
по продажам и 
маркетингу, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сведбайт» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

64 Шигапова Нелли 
Марселевна 

пособы перевода на 
итальянский язык тюремных 
реалий в произведениях 
A.Солженицына и 
B.Шаламова 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Соболева Ирина 
Валентиновна 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01—16-3089 от 
04.04.2019 

65 Шлыкова Александра 
Михайловна 

Модальные наречия в 
эстонском языке и их 
перевод на русский 

Муковская Лариса 
Юрьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Мизонова Александра 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

66 Шумилкина Полина 
Александровна 

Лингвостилистические 
особенности прозы Карлоса 
Фуэнтеса (на материале 

Зернова Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 

Кокошкина Светлана 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



19 

повести «Аура») филологии филологии «Российская академия 
образования» 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 


